
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    N°  75 
del 29.06.2012 
Oggetto:  

 
Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata 

 
L’anno       2012       addì       29 del mese di      giugno      alle ore    13,00    nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti 
    

TOLA ROBERTO                         SINDACO 
RUIU SALVATORE                   ASSESSORE 
DELEDDA ENNIO                               “ 

                                                 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella DELEDDA. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
                    

         Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita: 
«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso 

soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto 
della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali destinate a : 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.  

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione 
da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità.  

4. e procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né 
limitazioni all'attività del tesoriere. 

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui all'articolo 37 della 
legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di 
Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria 
prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, 
quantificate ai sensi del comma 3.»; 

Visto che la corte costituzionale, con sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, ha dichiarato l’illegittimità 

costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in cui non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai 

fini indicati alle lettere a), b), e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell’organo 

esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente locale, siano emessi mandati a titoli 

diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così pervenute per il pagamento o, se 

non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso; 



Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono 

individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei comuni, delle 

province e delle comunità montane; 

Ritenuto di dover quantificare per il semestre II, preventivamente, le somme che vengono destinate a: 

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i due trimestri 

successivi;  

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

3) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

Ritenuto di poter determinare come dal prospetto che segue il fabbisogno per la corresponsione delle 

retribuzioni al personale, rilevando i dati dagli allegati al bilancio relativi al personale e dallo stesso bilancio: 

N.D. DESCRIZIONE DEGLI ALLEGATIO 
INTERVENTI 

PREVISIONE ANNUA 
ONERI DIRETTI ONERI RIFLESSI TOTALE 

1 1010201 €. 161.050,00 €. 57.463,00 €. 218.513,00 

2 1010301 €. 95.584,00 €. 33.665,00 €. 129.249,00 

3 1010601 €. 87.602,00 €. 31.256,00 €. 118.858,00 

4 1010701 €. 26.890,00 €. 9.408,00 €. 36.298,00 

5 1030101 €. 72.396,00 €. 25.281,00 €. 97.677,00 

6 1100401 €. 71.603,00 €. 25.549,00 €. 97.152,00 

7 1080101 €. 22.841,00 €. 7.886,00 €. 30.727,00 

 Totali € €. 537.966,00 €. 190.508,00 €. 728.474,00 

- Spese eventualmente non ricorrenti nel corso del semestre in esame (13° mensilità ecc.)       €   €. 0,00 

Differenza € €. 728.474,00 

 
1/2 della differenza pari a € 364.237,00 

Ritenuto anche di potere desumere dal bilancio del corrente esercizio l’ammontare complessivo dei 

pagamenti per mutui scadenti nell’anno in corso, come dal prospetto che segue: 

N.D. CADENZE RATE 
AMMONTARE DELLA RATA 

CAPITALE INTERESSI TOTALE 

1 Mutui e prestiti obbligazionari a rate annuali                   

2 Mutui e prestiti obbligazionari a rate semestrali €. 134.599,04 €. 90.233,94 €. 224.832,98 

3 Mutui e prestiti obbligazionari a rate trimestrali                   

4 Mutui e prestiti obbligazionari a rate trimestrali                   

 Totali € €. 134.599,04 €. 90.233,94 €. 224.832,98 

 
Ammontari da considerare per il semestre in argomento: 

- per mutui e prestiti obbligazionari a rate annuali       € ............................................. 

- per mutui e prestiti obbligazionari a rate semestrali   € 112.416,49 

- per mutui e prestiti obbligazionari a rate trimestrali   € ............................................. 

- per mutui e prestiti obbligazionari a rate bimestrali   € ............................................. 

........................................................................................................................................ 

Totale €  112.416,49 

Visto l’elenco analitico dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l’espletamento dei servizi 



indispensabili come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto dall’ufficio ragioneria e che viene qui di 

seguito, cosi riepilogato: 

FUNZIONI SERVIZI IMPORTI 

01) - Funzioni generali di amministra-

zione, di gestione e di controllo 

01) Organi istituzionali, partecipazione e decentramento 

02) Segreteria generale, personale e organizzazione 

06) Ufficio tecnico 

07) Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico 

€. 26.606,44 

€. 53.055,99 

€. 50.851,27 

€. 3.518,23 

02) - Funzioni relative alla giustizia 01) Uffici giudiziari 

02) Casa circondariale e altri servizi 

........................................

. 

........................................

. 

03) - Funzioni di polizia locale 01) Polizia municipale 

02) Polizia commerciale 

03) Polizia amministrativa 

€. 19.540,56 

........................................

. 

........................................

. 

04) - Funzioni di istruzione pubblica 02) Istruzione elementare 

03) Istruzione media 

04) Istruzione secondaria superiore 

€. 9.640,21 

€. 4.301,49 

........................................

. 

08) - Funzioni nel campo della 

viabilità e dei trasporti 

01) Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

02) Illuminazione pubblica e servizi connessi 

€. 6.777,20 

€. 72.500,00 

09) - Funzioni riguardanti la gestione 

del territorio e dell’ambiente 

03) Servizi di protezione civile 

04) Servizio idrico integrato 

05) Servizio smaltimento rifiuti 

€. 13.666,99 

€. 9.520,51 

€. 285.000,00 

10) - Funzioni nel settore sociale 05) Servizio necroscopico e cimiteriale €. 342,48 

 
Totale € 555.321,37 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette ad 

esecuzione forzata che vengono riepilogate per il II semestre 2012 come segue: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali, importo 

determinato come in narrativa ……………………………..………………. € 364.237,00 

b) pagamento delle rate dei mutui…..……………………………………… € 112.416,49 

c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili come 



nell'allegato A) ……………………………………………………….………. € 555.321,37 

Totale € 1.031.974,86 

2) disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra vincolati, se non seguendo 

l’ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non soggette a fattura, della data di 

deliberazione di impegno. 

 
          Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 Tola Roberto                                                                        Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000.- 
         
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
        ______________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di 
quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal  04.07.2012 
 
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     
                  Deledda Graziella 

 

 
 


